2.4 LE RÔLE DU CONTRÔLE COMPTABLE GROUPE

En complément du dispositif existant (contrôle interne, audit RCI Banque, commissaires aux comptes,

de contrôle comptable groupe, rattaché au département du Contrôle Permanent, assure des missions

ré

Un service dédié à

principaux points comptables critiques. Ces indicateurs sont renseignés par le responsable financier de
chaque filiale quatre fois par an.

De plus, chaque année, les directions financières des différentes entités évaluent leurs dispositifs de
maîtrise des risques comptables et financiers par rapport à la politique de gestion du groupe. Cette

contrôles.

2.6 LA PUBLICATION DES COMPTES

Le groupe publie des informations semestrielles au 30 juin et annuelles au 31 décembre. Ces arrêtés

et au 31 octobre pour celui de décembre.

Des réunions de synthèse sont organisées entre la direction du groupe (principalement avec la direction
financière) et les commissaires aux comptes.

Le groupe RCI Banque établit ses comptes consolidés en conformité avec le référentiel IFRS publié par

11

DIAC  COMPTE DE RESULTAT FINANCIER (A FIN DECEMBRE 2020)

Cumul à fin Décembre
DIAC-COG
2020 réel

DIAC-COG
2019 réel

Écarts

Actif Productif moyen (APM) 11 005 697 10 835 374 +170 323

Produits financiers 435 460 424 552 +10 908
3,96% 3,92% +0,04 pt

Coût de refinancement -123 761 -125 682 +1 921
-1,12% -1,16% +0,04 pt

Marge Brute Financière (MBF) 311 699 298 870 +12 829
2,83% 2,76% +0,07 pt

Autres produits de la MBHS 26 595 29 625 -3 030
0,24% 0,27% -0,03 pt

Produits nets des placements -1 003 -3 542 +2 539
-0,01% -0,03% +0,02 pt

Marge Brute Hors Service (MBHS) 337 291 324 953 +12 338
3,06% 3,00% +0,07 pt

Marge sur services 115 764 108 889 +6 875
1,05% 1,00% +0,05 pt

Autres du PNB -2 010 -275 -1 735
-0,02% 0,00% -0,02 pt

Total CDD -183 590 -162 724 -20 866
-1,67% -1,50% -0,17 pt

Produit Net Bancaire (PNB) 267 455 270 843 -3 388
2,43% 2,50% -0,07 pt

Coût du risque -55 368 -35 747 -19 621
-0,50% -0,33% -0,17 pt

Frais de fonctionnement -100 884 -103 363 +2 479
-0,92% -0,95% +0,04 pt

Autres Produits et Charges Exceptionnels (APCE) -7 471 -2 048 -5 423
-0,07% -0,02% -0,05 pt

Résultat Avant Impôt (RAI) 103 732 129 685 -25 953
0,94% 1,20% -0,25 pt

12

DIAC  COMPTE DE RESULTAT SOCIAL (A FIN DECEMBRE 2020)

En milliers d'euros Notes 12/2020 12/2019

Intérêts et produits assimilés 22 150 189 149 204

Intérêts et charges assimilées 23 (143 730) (147 715)

Produits sur opérations de crédit-bail et
assimilées

24 2 179 320 1 620 938

Charges sur opérations de crédit-bail et
assimilées

24 (1 961 539) (1 731 643)

Revenus des titres à revenu variable 25 131 451 145 055

Commissions (Produits) 26 9 737 7 964

Commissions (Charges) 26 (635) (643)